
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2019 
REGISTRO DE PREÇO

Edital de pregão presencial – registro de preço para aquisição de diesel BS 10 e óleos 
lubrifi cantes, às 09:00 horas do dia 30/05/2019. O edital encontra-se disponível no Setor 
de Licitações da Prefeitura e no endereço www.pmvistaalegre.com.br. Informações 
(55)3730-1020. Vista Alegre, 17 de maio de 2019.

Almar Antonio Zanatta
Prefeito Municipal 

JORNAL O ALTO URUGUAI | 22 DE MAIO DE 2019 PUBLICAÇÕES LEGAIS13

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2019

Edital de pregão presencial para prestação de serviço de engenharia de segurança e me-
dicina do trabalho, às 09:00 horas do dia 04/06/2019. O edital encontra-se disponível no 
Setor de Licitações da Prefeitura e no endereço www.pmvistaalegre.com.br. Informações 
(55)3730-1020. Vista Alegre, 17 de maio de 2019.   

Almar Antonio Zanatta
Prefeito Municipal  

MUNICÍPIO DE 
VICENTE DUTRA/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Vicente Dutra/RS, no uso 
das suas atribuições legais, TORNA PÚ-
BLICO, para o conhecimento dos interes-
sados que se encontra aberta a seguinte 
licitação: PREGÃO PRESENCIAL PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 12/2019, 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para 
contratação futura de empresa especia-
lizada em serviços de lavagem interna e 
externa com aspiração de veículos, com 
vistas ao atendimento das necessidades 
da frota do Município. JULGAMENTO: 
09h00min do dia 05/06/2019. Demais 
informações e cópias do Edital na página 
do Município https://vicentedutra.atende.
net/?pg=transparencia , ou, ainda, pelo 
telefone (55) 3737-1125/1133. João 
Paulo Pastório, Prefeito Municipal. Vi-
cente Dutra/RS, 21 de maio de 2019.

MUNICÍPIO PINHEIRINHO DO VALE- RS

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

ELTON TATTO, Prefeito Municipal de Pinheirinho do Vale, Estado do Rio Grande do Sul, 
no uso de suas atribuições legais, em cumprimento com o parágrafo quarto do art. 9º da 
Lei Complementar 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), TORNA PÚBLICO a toda 
a população do Município, que estará realizando AUDIÊNCIA PÚBLICA às 09:30 horas 
do dia 27 de maio de 2019, na sede da Câmara de Vereadores de Pinheirinho do Vale. 
A pauta da Audiência Pública é a prestação de contas e avaliação do cumprimento das 
metas fi scais do primeiro quadrimestre de 2019. 
 

Pinheirinho do Vale- RS, 20 de Maio de 2019.

Elton Tatto 
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

EXTRATO DE PROCESSO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 25/2019

O Poder Executivo de Frederico Westphalen, por seu Prefeito Municipal, Sr. José Alberto 
Panosso, torna público, a Dispensa de Licitação para contratação de empresa para 
desenvolver o Projeto: Indústria da Moda, Identidade e Novos Negócios Regiões Serra e 
Norte e o Projeto para Desenvolvimento da Cadeia da Fruticultura no Médio Alto Uruguai, 
conforme descrição dos projetos em anexo, fi rmado com SEBRAESERVIÇO DE APOIO 
AS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, inscrita 
no CNPJ sob o nº 87.112.736/0001-30, estabelecida na Rua Sete de Setembro, 555, 
centro, na cidade de Porto Alegre/RS, de acordo com artigo 24, inc. XIII, da Lei 8.666/93.
Frederico Westphalen, 21 de Maio de 2019.

José Alberto Panosso
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE JABOTICABA 
            

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 11/2019

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços técnicos 
profi ssionais para regência de banda marcial, conforme descrição completa no edital. 
LOCAL: Sala de Licitações Pref. Mun. de Jaboticaba, Sito à Rua Fiorelo Stefanello, 111, 
Centro. DATA: 04 de junho de 2019. HORAS: 08h30min. Cópias do Edital e informações 
pelo Fone (55) 3743-1122 em horários de expediente ou através do site www.jaboticaba.
rs.gov.br. Jaboticaba/RS., 21 de Maio de 2019.

LUIS CLOVES MOLINARI SILVA,
Prefeito Municipal.

MUNICIPIO DE TAQUARUÇU DO SUL 

EDITAL Nº 003/2019

O Municipio de Taquaruçu do Sul, representado pelo Prefeito Municipal, o Senhor Valmir 
Luiz Menegat, TORNA PÚBLICO o presente Edital para divulgar o que segue:
1. RESULTADO DOS RECURSOS DAS INSCRIÇÕES: Tendo sido julgados improcedentes 
os recursos interpostos, em nada se altera o relatório de candidatos inscritos anteriormente 
divulgado. Os pareceres encontram-se disponíveis na Prefeitura Municipal de Taquaruçu 
do Sul/RS e no site www.objetivas.com.br, na área do candidato.
2. A PROVA OBJETIVA, para todos os Cargos, será aplicada no dia 02/06/2019 (domingo), 
no Município de Taquaruçu do Sul/RS, conforme locais e horários abaixo. Nestes mesmos 
horários ocorrerá o fechamento dos portões em cada turno, não sendo mais permitido o 
ingresso de qualquer candidato aos locais das provas.

9h (Horário de Brasília) - MANHÃ

Escola Estadual de Educação Básica 
José Zanatta - Rua Mato Grosso, nº 
111, Bairro Operário.

Professor – Anos Finais do Ensino Fun-
damental – Matemática; Professor – Edu-
cação Infantil e Anos Iniciais do Ensino 
Fundamental.

Escola Municipal de Ensino Funda-
mental Afonso Balestrin - Rua Padre 
Afonso Correa, nº 450, Bairro Centro.

Educador Físico; Especialista em Educa-
ção; Professor – Anos Finais do Ensino 
Fundamental (Ciências, Educação Física, 
Geografi a, História, Língua Portuguesa).

14h (Horário de Brasília) - TARDE

Escola Estadual de Educação Básica 
José Zanatta - Rua Mato Grosso, nº 
111, Bairro Operário.

Agente Administrativo; Agente Administra-
tivo Auxiliar; Operário; Servente.

Escola Municipal de Ensino Fundamen-
tal Afonso Balestrin - Rua Padre Afonso 
Correa, nº 450, Bairro Centro.

Agente de Inspeção Sanitária; Agente So-
cial; Médico Veterinário; Monitor Escolar; 
Motorista; Operador de Máquinas.

2.1. Conforme Item 2.2 do edital de abertura das inscrições, é vedada realização de mais 
de uma prova no mesmo horário e data, de forma que, se houver se inscrito em mais de 
um cargo e as provas coincidirem no mesmo horário e data, o candidato deverá optar pela 
prova de um dos cargos, exclusivamente, não cabendo alegação de prejuízo. 
2.2. Para fi ns de identifi cação, todos os candidatos fi cam convocados a comparecerem 
na data e local da prova de seu Cargo com antecedência de 1 (uma) hora do horário 
acima informado. 
2.3. O candidato deve apresentar-se portando:
a) documento de identidade original que bem o identifi que e esteja em bom estado de 
conservação;
b) caneta esferográfi ca de tinta azul ou preta de ponta grossa; e
c) comprovante de inscrição e pagamento (boleto bancário devidamente quitado). Esse 
item poderá ser dispensado desde que esteja comprovada a efetiva homologação da 
inscrição do candidato no relatório de candidatos inscritos por cargo. 
2.3.1. Serão aceitos como documentos de identidade: Carteiras e/ou Cédulas de Iden-
tidade expedidas pelas Secretarias de Segurança Pública, Forças Armadas, Ministério 
das Relações Exteriores, ou Polícia Militar; Cédulas de Identidade fornecidas por Órgãos 
Públicos ou Conselhos de Classe que, por Lei Federal, são válidos como documento de 
identidade; Certifi cado de Reservista; Passaporte; Carteira de Trabalho e Previdência Social, 
bem como Carteira Nacional de Habilitação (com fotografi a, na forma da Lei nº 9.503/97) 
e Cédula de Identidade para Estrangeiros. NÃO SERÁ ACEITA CÓPIA DO DOCUMENTO 
DE IDENTIDADE, MESMO QUE AUTENTICADA. Caso o candidato tenha documento de 
Identidade aberto, avariado ou com foto desatualizada, deverá portar outro documento 
(dentre os acima citados).
3. Esse Edital encontra-se divulgado no Painel de Publicações Ofi ciais da Prefeitura Municipal 
e nos sites www.taquarucudosulrs.com.br e www.objetivas.com.br.

Taquaruçu do Sul/RS, 22 de maio de 2019.
VALMIR LUIZ MENEGAT,

Prefeito Municipal.
Registre-se e publique-se.

MUNICÍPIO DE  
PALMITINHO/RS 

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 20/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 40/2019

Caetano Albarello, Prefeito Municipal 
de Palmitinho/RS, torna público a quem 
possa interessar que estará realizando 
Licitação na modalidade Pregão Pre-
sencial para aquisição de equipamentos 
agrícolas, celebrado através do Municí-
pio de Palmitinho/RS juntamente com 
a Secretaria da Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Rural, conforme con-
vênio sob o nº 1531/2018, a se realizar 
às 09h do dia 04 de Junho de 2019. 
Maiores informações podem ser obtidas 
pelo telefone (55) 3791-1123 /Ramal 
231, ou junto ao Setor de Licitações, 
sendo que o edital está disponível no 
site palmitinho.atende.net.
Palmitinho/RS, 21 de Maio de 2019.

CAETANO ALBARELLO
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE  
PALMITINHO/RS 

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº 41/2019

Caetano Albarello, Prefeito Municipal 
de Palmitinho/RS, torna público a quem 
possa interessar que estará realizando 
Licitação na modalidade Pregão Pre-
sencial para aquisição de materiais para 
construção e ampliação de redes de 
abastecimento de água do Município 
de Palmitinho/RS, a se realizar às 14h 
do dia 04 de Junho de 2019. Maiores 
informações podem ser obtidas pelo 
telefone (55) 3791-1123 /Ramal 231, 
ou junto ao Setor de Licitações, sendo 
que o edital está disponível no site pal-
mitinho.atende.net.
Palmitinho/RS, 21 de Maio de 2019.

CAETANO ALBARELLO
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Retifi cação do Pregão Presencial nº 23/2019: Objeto: AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO 
NOVO PARA A SECRETARIA DE SAÚDE, UM VEÍCULO NOVO PARA A SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO E UM VEÍCULO NOVO PARA A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CUJO 
REPASSE DO ÚLTIMO PROVÉM DO CMAS, ATA 02/2019, RESOLUÇÃO Nº 02/2019, 
RECURSO BLGSUAS;  modifi cou e suprimiu itens do objeto, fi cando a nova data para o 
dia 04 do mês de junho do ano de 2019, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de 
Alpestre, localizada na Praça Tancredo Neves, 300, Alpestre /RS. A presente RETIFICA-
ÇÂO bem como o edital estão fi xados no mural da Prefeitura de Alpestre/RS, podendo 
os interessados obter cópia do mesmo pelo site www.alpestre.rs.gov.br ou pelo site 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações fone (55) 3796-1166 Ramal 23. 
Alpestre - RS, 20/05/2019. Valdir José Zasso - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE 

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Retifi cação do Pregão Presencial nº 25/2019: Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONS-
TRUÇÃO PARA CONSTRUÇÕES  DE PONTES EM GALERIAS COM TUBOS DE CONCRETO  
ARMADO COM SAPATAS E CORTINAS DE CONCRETO ARMADO  NAS LOCALIDADES DA 
BARRA BONITA E NA COMUNIDADE DE LINHA SÃO MIGUEL, INTERIOR DO MUNICÍPIO;  que 
RETIFICOU E SUPRIMIU o item 01 e alterou valor do item TUBO DE CONCRETO ARMADO, 
fi cando a nova data para o dia 03 do mês de junho do ano de 2019, na sala de licitações 
da Prefeitura Municipal de Alpestre, localizada na Praça Tancredo Neves, 300, Alpestre /
RS. A presente RETIFICAÇÂO bem como o edital estão fi xados no mural da Prefeitura de 
Alpestre/RS, podendo os interessados obter cópia do mesmo pelo site www.alpestre.rs.gov.
br ou pelo site www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações fone (55) 3796-1166 
Ramal 23. Alpestre - RS, 21/05/2019. Valdir José Zasso - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Licitatório nº 97/2019
Pregão Presencial nº 56/2019

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que no dia 
5 de Junho de 2019, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial 
nº 56/2019, o qual visa aquisição de peças para realizar o conserto da Mini Escavadeira 
Bobcat E42,  ano 2014. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos 

na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-
5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 21 de Maio de 2019.
SIMONE T. DUARTI DA SILVA

Secretária da Fazenda

Publique 
seu edital no 
jornal de maior 
tiragem e 
circulação da 
região!

edital@oaltouruguai.com.br


